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DECRETO LEY de 4 de agosto de
1952 sobre arresto subsidiario en
caso de falta de pago de las mul-
tas impuestas por los Gobernado-
res civiles.

Corno natural consecuencia de las
Nociones preventivas aue para la
conservación del orden y de la mo
el públicos están encomendadas a
I9S Gsbernadores civiles, nuestra le-
gislación provincial les atribuyó
siempre la facultad de imponer de
laminadas sanciones, cuya necesi-
dad y eficacia fueron reconocidas lo
mismo en la Ley de veintidos de
austo de mil ochocientos ochenta y
dos que en el Estatuto aprobado por
Peal Decreto de veinte de marzo de
mil novecientos veinticinco, ca nz las
Incorporaron a sus respectivos tex-
tos.

La Ley de Bases de I-2égimen Lo-

cal , de diecisiete de julio de mil no-
vecientos cuarenta y cinco, articule-
da por la de dieciseis de diciembre
de mil novecientos cincuenta, consig-
nó el mismo principio y autorizó
también la imposición de multas gu-
bernd livas, omitiendo, sin embargn.
la posi bilidad de su substiturion por
el corres pondiente arresto en Coso de
himpago, lo que acarrea, en oce-
SiOnes, la i nefectividad de la sanción,
eón d eseredito del inexcusable prin-
cho de autoridad,

En su virtud, previa deliberación
del Cons e j o de Ministros y para res-
ta blecer la legalidad tradicionalmente
en la materia.

DISPONGO:
ArtHdlo p rimero.—La falta de pa-

go d i- las multas im p uestas por los
citernadores civiles en uso de las

atribuciones que les confiere el apar-

Pueblo en que radica
Baena.

Su situación y cabida: III.—Par.
cela de tierra calma hoy de ()ayer,
al sitio de! Cortijo del Telégrafo Ba-
jo, de 2 fanegas, 11 celemines y 1
cuartillo, equivalentes a 1 hectárea
79 áreas y 79 centiá r eas, que linda
al Norte con Rosario Mansilla Carri-
lio, al Sur con mau Luque Mansiila,
al Levante con otra de Manuel Baena
Mansilla, y al Poidente con cl Teté-
grato Alto.

Capitalización de la misma, 38.775
pesetas.—Valor para la subasta,
38.775 pesetas.

CONDICIONES PARA LA SUBASTA

1." Los títulos de propiedad de
los bienes (o la certificación suple-
toria en otro caso), estarán de ma-
nifiesto en esta oficina de Recai d

hasta el día mismo de la subas-
la, debiendo conformarse con ellos
los licitadores, sin derecho a exigir
ningunos otros.

(De no existir inscritos títulos de
dominio, esta condición se susiduira
por la de que el rematante deberá
promover la inscripción omitida, por
los medios establecidos en el título
VI de la Ley Hipotecária, dentro del
plazo de dos meses desde que se
otorgare la correspondiente escritura
de venta.)

2.' Para tornar parte en la subas-
ta será requisito indispensable depo-
sitar previamente en la mesa de la
Presidencia el 5 por 100 del tipo
base de enajenación de los bienes
sobre los que desee licitar.

3." El rematante vendrá obligado
a entregar al Recaudador, en el acto
o dentro de los 3 días siguientes, el
precio de !a adjudicación, deducido
el importe del depósito constituido.

4. 51 hecha la adjudicación, no
pudiera ultimarse la venta, por ne-

garse el adjudicatario a la entrega
del precio del remate, se decretará
la pérdida del depósito, que será in-
gresado en el Tesoro público.

Advertencia.—Los deudores o sus
causahabientes, y los acreedores hi-
potecarios en su defecto, podrán

providencia de 5 de agosto de 1952.
se acuerda la celebración de la mis-
ma para el día 3 de (diciembre de
1952 a las 11 horas y en este Juzga-
do Municipal, a base de posturas
que cubran las dos terceras partes
de los respectivos tipos de subasta;
acto que será presidido por el Sr.
Juez Municipal y en el que se obser-
varán las prescripciones del artículo
105 del propio Estatuto.

Nolifiquese esta providencia al
deudor y a los acreedores hipoteca-
rios, en su caso, y anúnciese al pú-
blico en el • BOLETIN OFICIAL, de
la provincia y por medio de edicto
en la Casa Consistorial de esta Ciu-
dad y demás sitios de costumbre.

Lo que haeo público por medio
del presente anuncio, advirtiendo,
para conocimiento de los que deseen
tomar parte en la subasta anunciada,
y en cumpl miento de lo dispuesto
en el artículo 104 del Estatuto de Re-
caudación.

Pueblo en que radica la finca,
Baena.

Su situación y cabida: 1. - Par-
cela de tierra calma en el Cortijo del
Telégrafo Bajo, de 6 fanegas y 2 ce
lemines, equivalentes a 5 hectáreas
y 46 centiáreas, que linda al Norte
con Amonio Ruiz, Levante y Sur con
tierras del Cortijo de Juan Diez, y
Poniente con Francisco Lastres.

Capitalización de la misma, 57 040
pesetas.—Valor para la subasta,
57 040 pesetas.

Pueblo en que radica la finca,
Baena.

Su situación y cabida: 11.—Par-
cela de tierra calma, al sitio del cor-
tjo del Telégrafo Bajo, de 5 fanegas,
y 3 ceh- mines equivalentes a 3 hectá-
reas, 21 áreas y 5 centiáreas, que lin-
da al Norte con Manuel Baena Man-
silla, al Sur con Juan Luque Mansi-
11a, al Levante con herederos de don
José Baena y al Poniente con Rosa-
rio Mansilla Carrillo.

Capitalización de la misma, 42.525
pesetas.—Valor para la subasta,
42.525 pesetas.

tado i) del artículo doscientos sesen-
ta del texto articulado de la Ley de
Régimen ' Local, de dieciseis de di
ciembre de mil novecientos cincuen-
ta, p odrá ser sancic nada por la mis-
ma autoridad con arresto supletorio
hasta un máximo de quince días, a
razón de quince pesetas por día.

Artículo segundo.—Quedan dero-
gadas cuantas dis posiciones se
opongan al presente Decreto Ley,
del que se dará Cuenta a las Corlee

Así lo dispongo por el presente
Decreto Ley, dado en Madrid a cele-
tro de agosto de mil novecientos cin-
cuenta y dos.

FRANCISCO FRANCO
42...1111118071912%.

Recaudación de Contribuciones e Impues-
tos del Estado de la Zona de Baena

Núm. 4.092

Anuncio para la subasta de inmuebles

Provincia oc Cordoba. Zona de
Baena.—Termino municipal de
Baena. — Derechos Reales.—Año
de 1952.

Don Horacio Espinosa Cabezas,
Recaudador de Contribuciones e
Impuestos del Estado en la Zona
de Baena.
Hago saber: Que en expediente

ej.q cutivo que instruyo por débitos a
la Hacienda contra doña María del
Rosario Mansilers Calvo, vecina de
Baena, se ha diztado con fecha 21
de octubre de 1952, providencia
acordando la ven t a en pública su-
basta, ajustada a las prescripciones
del artículo 105 del Estatuto de Re-
caudación, de los bienes que a con-
tinuación se deseriben; cuyo acto,
presidido por el Sr. Juez Municipal
se celebrará el 3 de diciembre de
1952 en este Juzgado Municipal a las
11 horas.

.Providencia.—Autorizada por la
Tesorería con fecha 10 de octubre
de 1952, conforme al artículo 103
del Estatuto de Recaudación, la su-
basta de bienes inmuebles de la deu-
dora don Marta del Rosario Mansilla
Calvo y cuyo embargo se realizó por

1'00 ptas.

2'00

3 (X0 •

4 (X) 3

Venia de número suelto del año corriente ....
Id. 	 id. 	 id. 	 año anterior. 	
Id. 	 id. 	 id, de dos años anteriores

Id. id. de los años anteriores a los dos últimos

PACO ADELANTADO

66
120

Trimestre ....
Seis meses
Un año 	

Articulo 1..—Las Leyes obligarán en la Península, o
ulyaosotes, Canarias y territorios de Africa

g 	

Ende-
18 Legislación peninsular, a los veinte días de su

inugaribn, si en ellas no se dispusiere otra cosa.50
entiende hecha la promulgación el día en que tes-

ela la ineerción de la ley en el "Boletín Oficial del

ifutelp°'
Artículo 2. —Le ignorancia de las leyes no excusa de

o cumplimiento.
tículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo

d no dispusieren lo oontrario.—(Código civil vigente).
Las leyes, órdenes y anuncios que me mande publicar

g los 
BOLETINES OFICIALES se han de remitir al

mador de la provincia, por cuyo conducto se pass-
rio a los editore.s de los mencionados periódicos.

(R1 OO. 26 de Marzo de 1887 y 81 de Agosto 1868).

PRECIOS DE SUSCRIPCION
FUERA DE CORDOBA 	 Ptas.

Trimestre .... 	 45
Seis tneses .. 	 84
Un año 	 . 150

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta qne mariden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rematante. n Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Artículo 20.—Las entidades municipales abonarán, et

primer término, al Notario que, en su caxo, autorice le
subasta, los derechos que le correspondan y loa suple-
mentos que ha-sa adelantado, y abonarán igualmente loe
derechos de inserción de los anuncias en loa periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante, ei lo hubiese,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo die-
puesto en la regla octava del artículo 6.* cle este Re-
glamento.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún adiete o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen lee
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 3 pesetas linea o parle de ella.

Número 262 11 SABADO 1 DE NOVIEMBRE DE 1952 Franqueo concertada.

EN CORDOBA 	 Ptaa

DE LA
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TOTAL 28.516 04 40

berer las fincas antes de que llegue
a consumarse la adjudicación, pa-
gando el principal, recargos y costas
del procedimiento.

En Baena, a 21 de octubre de 1952.
-El Recaudador, Horacio Espi-
nosa.

Recaudación de Contribuciones
de la Zona de Bulalance

Num. 4.098
Don Juan lose Canales Pérez, Agen-

te Auxiliar de Contribuciones e
Impuestos del Estado de la Zona
de Bujalance.
Hago saber: Que en el expedien-

te Individual de apremio que por esta
Agencia ejecutiva de Hacienda se
instruye por débitos de contribución
U bina pertenecientes a los años oe
1950 al 1952, contra el deudor don
Manuel Anestesio Expósito, de igno-
rado domicilio, de los cuales res-
ponde la casa número 35, de la calle
Pozo, de El Carpio, se ha dictado
con fecha de hoy, la siguiente:

PROVIDENCIA: Resultando des-
conojdo el paradero del deudor don
Manuel Anestesio Expósito, así co-
mo no haber persona alguna que lo
represente en esta localidad, de con-
formidad con lo prece p tuado 	 el
artículo 197 número I del Estatuto de

R •cAudación de 29 de diciembre de
1948, requiérase al referido deudor
para que en el phzo de 8 días, conta-
dos el siguiente de la pnblicación de

los corresorndientes edictos en el
BOLETtN OVICIAL de la provincia
y en el tablón de anuncios oficiales
del Ayuntamiento de esta villa, com-
parezca en el expediente o señale
domicilio o reoresenterMe, con la ad-
vertencia de que si no lo hace en el
plazo mareado, se proseguirá el pro-
cedimiento en rebeldía sin intentar
nuevas notificaciones y se procede-
rá ai embargo de la finca responsa-
ble del descubierto,

Así 10 acuerdo y firmo en El Car-
pio. a 13 de octubre de 1952.

Y para su inserción en el BOLETIN
OFICIAL, expido el presente en El
Carpio, a 15 de octubre de 1952.-
Juan losé. Canales.

Sfitil[10 DE CHAMO DE LA finta iIISTICA - PREMIA D{ COCINA
NUMERO 4.027

Cuadro de Valores Unitarios de las tierras y su distribución, en el tér-
mino municipal de PRIEGO, aprobado por la jefatura Provincial del Ser-
vicio, como resultado de la revisión del Catastro.

CULTIVOS Clases
Liquido
mponible

-
Pesetas

SUPERFICIES

Hectáreas Aren Centiáreas

Jardín 	
Huerta riego pie frutales...
Huerta riego pie frutales...
Huerta riego pie 	
Huerta riego noria. 	
Cereal riego 	
Cereal riego 	
Cañaveral 	
Viña 	
Olivar 	
Olivar 	
01 var 	
Olivar 	
O ivar 	
Era 	
Cereal
Cereal
Cereal 	
Cereal 	
Cerca I 	
Cereal y olivar 	
Cereal y olivar 	
Cereal y olivar. 	
Cereal y olivar 	
Cereal Encinar 	
Cereal Encinar 	
Cereal Encinar 	
Salinas 	
Almendral 	
Arboles de ribera 	  -.
Encinar 	
Encinar 	
Enciner 	
Monte bajo 	
Eucaliptal 	
Soto 	
Pastizal 	
Pastizal 	
Pastizal 	
improductivo
Vías de comunicación..

Unica
1."
2.°

Uni ca
Uni ca

1.°
2.°

Unica
Unica

1.1
2.°
3.'
4.'
5,°

Unica
1.8
2.8
3.'
4.8
5.8
1.8
2.°
3.'
48

1,8
2.8
3.8

Unica
Unica
'laca

2.°
3

Unica
'Jalca
UnIca

1.°
2
3.°

2 287
2 287
1,8;1
1 681
1,400
1 239
1.102
1.750
1.515

903
685
576
249
140
636
636
472
363
199
144
647
421
308
195
382
208
120

47 545
202
517
249
145

77
24

121
316

74
48
14

10
23
52
84
28
72
89
78
85
19
67
39
96
04
79
16
32
67
62
88
14
20
18
68
74
34
14
63
08
54
09
06
20
64

6
02
27
98
76
00
30

33
29
51
04
78
44
96
35
17
86
89
00
61
51
27
77
92
30
91
90
08
42
07
20
58
26
12
01
68
02
69
70
14
97
00
00
98
67
39
62
99

150
227
139

3
36
21

1
49

566
2.203
4.369
3.825
1.134

26
171
527

1,387
1.956

472
2£'9
419
230

1
41

145
19

125
24

447
609

1.188
1.117

1
475

1.308
3.903

235
659

Contra este acuerdo pueden recurrir en alzada los interesados ante el
Ilmo. Sr. Director General de Propiedades y Contribución Territorial, du-

rante el plazo de quince días.
Córdoba, a 22 de octubre de 1952.-El Ingeniero jefe Provincial, An-

tonio G. Pedroza.

nMb.

BOLETIN OFICIAL
2

Ayudante de Obras Públicas en re«
'ación con el resto de las propieda-
des afectadas por la expropiación
referida.

Córdoba, 23 de octubre de 1952.
- El Ingeniero Jefe de Obras Públi-
cas, Pedro Fernández de Santaella.

Ayuntamientos
•nnn•n•••,'

VILLAFRANCA

Núm. 4 085
•

Don Pedo Niel() Rivera,
Presidente del Ayuntamient o td2

esta villa.
Certifico: Que recibido de la Ad-

ministración de Propiedades y Con-
bución Territorial de esta Provincia.
el Apéndice al Padrón de la Contri-

bución sobre la Riqueza Rústica de

este término municipal, con las alte-

raciones que han de surtir efecto s en

el próximo ejercicio de 1953, y roí'

modas que han sido las eorres poil-

dientes Listas cobralorias, quedo

expuestos al público los expres a

-dos documentos por término de

días hábiles, pudiendo ser exami na

-dos por los contribuyentes y afo'1'1"
cir las reclamaciones a que haya III'

gar.
Lo que se hace público para

neral conocimiento.
Villafranca de Córdoba, 22 de OC'

tubre de 1952.-El Alcalde, Pedro

Nieto.

IMP. FROV I rrci AL-CORDO

Cuadro de Valores Unitarios de las tierras y su distribución, en el tirmi

no municipal de BENEMEJI, aprobado por la jefatura Provincial del Ser.
vicio.

SUPERFICIES

CULTIVOS
Centiiree

Núme

Unica 	 2 082 	 25 	 96

	

331861 	 831795 	 059400
0

1.8 	

55 	 ''asArat fdcY1113 :

1.747

Unica
2.° 	 11;240390

5.3 	
254 	 395 	 97 	 98 	 ':r3:11SAin la0eirnSUltafaeleBel ULlia(et 1

	

144 	 353 	 37 	 13

1.515

	

6 	 13

	

1 29 	 2190 	 7105

U 'lea
Unica

2.*
3. 8 	660

1.1
1.088

582

	

249 	
168 	 3544 	 0401

Unica 	
311 	 2 	 30 	 35

	

9 	 87 	 50

661401 	 8602 	
:s ti aouR Rd d: it».:.n:

3
2.8 	

308 	 631911

	

458182 	
981.3

3.3 	

Articu i

.'

4.` 	 358 	 671 	 06 	 015 	

toba:ralee:
4.°

5.° 	 249 	 188 	 94 	 27 	 Ifflall:s1

	

7685 	 413177 	 70 	 575 	 600
La 	

94

	

467 	 665 	 62 	 84 	

)
2.°

	

31 	 733 	 03 	 89 	

--.

(laica 	 308

	

9272 	 667897 	 541 	
legai

6. a 	140

- 	 _ 	 142 	 23 	 63 	

e202tjUniliicead

Unica 	 181 	 11 	 48 	 50
30

Unica
_ 	 77 	 17 	 30

	

. . • .. 	 5.316 	 88 1 	 16

Córdoba, a 22 de octubre de 1952.-el Ingeniero jefe Provincial,

tenia G. Pedrera.

JEFATURA DE OBRAS PUBLICAS
Di LA

ROVINCIA DE CORDOBA

e.n.•1nn•nnn••n•

Núm. 4.168

Expropiaciones

Transcurrido el plazo señalado en
el BOLETIN OFICIAL de esta pro-
vincia correspondiente al día 23 de

julio último, para que los interesados

en el expediente de expropiación
que, en el término municipal de C..ór-
doba motiva la construcción del
' Nuevo puente sobre el Guadalqui-
vir, con via de enlace con las carre-
teras de ambas márgenes y acce-
sos' pudieran reclamar contra la
ocupación de sus fincas, sin haberse
producido reclamación alguna; he
resuelto declarar la necesidad de
la ocupación de las fincas que, con

hdlcación de sus respectivos pra-
paetarios, figuran en la relacior. on-
hlicacia en dicho BOLETIN OH-
CIAL; que se inserte esta resolución

ei' el mismo períodico oficial y que
se les notifique a los interesados,
invitándoles al pro p io tiem po a que
en el plazo de ocho días y ante el
Ayuntamiento de Córdoba, nombren
el Perito que haya de representarles
en las operaciores preparatorias
del justiprecio y, para que repre-

sente al Estado nombrar a don San-

llago García Gallego, Ingeniero de
Caminos, Canales y Puertos en !o
relativo a fincas urbanas de caracter
público, confirmando el nombra-
miento de don Jorge Puede Priego,

NUMERO 4.028

Huerta riego pie 	 	 . .
Huerta rik go noria 	
Huerta riego noria 	
Cereal riego 	
Viña 	
Viña 	
Viña 	
Frutales 	
Era 	
Cereal 	
Cereal 	
Cereal. . 	
Cereal 	
Cereal 	
Olivar 	
Olivar 	
Olivar 	
Olivar 	
Olivar 	
Olivar 	
Olivar cere9I 	
Al.nendral 	
Arboles de ribera 	
Monte bajo 	
Soto 	
Pastizal. 	
Improductivo 	
Vid5 de comunicación 	

TOTAL
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